



UNIVERSITATEA „ALEXANDRU IOAN CUZA“ din IAȘI

PER LIBERTATEM AD VERITATEM

www.uaic.ro

Conferențier universitar doctor **MORARU Cristina-Elena**

Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Facultatea de Educație Fizică și Sport

*Fișa de îndeplinire a standardelor minimale
conform O.M.E.N. nr. 4204 / 2013*

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
<i>Criteriaul C1</i>			
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ($F_i > 0$)	$[2 + (10 \times F_i)] \times 2/n$ - Pe articol	
I2	Articole in- extenso publicate în reviste cotate ISI, fără factor de impact; articole in- extenso publicate in volumele "proceedings" cu Peer-Review ale conferințelor indexate ISI Thomson	5 /n - Pe articol	
	<ul style="list-style-type: none"> Hodorcă R. M., Moraru C. E., Onose I., Albu A., <i>Study regarding the relation between chronological age, mental age and weight of the prematures included in a physical therapy program</i>, lucrare prezentată la 5th International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy, București, 10 - 13 Iunie, 2015, și publicată de Future Academy, The European Proceedings of Social & Behavioural Sciences EpSBS, e-ISSN: 2357-1330, ISI Thomson Reuters, pp. 405-409, vol XI, June 2016 http://dx.doi.org/10.15405/epsbs.2016.06.56 http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/ICPESK%202015%2056_311.pdf https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=13&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=3 		1,25
	<ul style="list-style-type: none"> Albu A., Moraru C.E., Hodorcă R.M., <i>The evaluation of some eating habits at a group of teenagers studying at D. Cantemir highschool, Iasi</i>, lucrare prezentată la 7th World Conference on Educational Sciences, 05-07 Februarie 2015, Atena, Grecia și publicată în Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 197, 25 July 2015, Pages 1947-1951, ISI Web of science, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815045978 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=43&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=1 		1,66
	<ul style="list-style-type: none"> Popovici I.M., Moraru C.E., Hodorcă R.M., <i>Flexibility Development at Women Handball Players (11-12 Years) Through Stretching Exercises</i>, 6th World Conference on Educational Sciences (WCES) Malta, 6-9 februarie 2014, și publicată în Procedia - Social and Behavioral Sciences la 2 June 2015, volume 191, Pages 1107-1112, doi:10.1016/j.sbspro.2015.04.428, ISSN 1877-0428, ISI Web of Science, Thomson Reuters. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815026889 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=9&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=1 		1,66
	<ul style="list-style-type: none"> Potop V., Grigore V., Moraru C. E., <i>Long-term programs for handspring vaults learning in women's artistic gymnastics</i>, lucrare prezentată la a VI-a Conferință Internațională LUMEN Rethinking Social Action. Core Values, 16 - 19 Aprilie 2015, Iași, și publicată în Journal MEDIMOND - Monduzzi Editore International Proceedings Division, p. 1097-1102, ISBN: 978-88-7587-725-5, ISI Web of Science, http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=7 		1,66

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	<ul style="list-style-type: none"> Potop V., Grigore V., Timnea O. C., Moraru C.E., <i>Analysis of personality factors influence on sports performances in beam event in women's Artistic Gymnastics</i>, lucrare prezentată la <i>7th World Conference on Educational Sciences</i>, 05-07 Februarie 2015, Atena, Grecia și publicată în <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i>, Volume 197, 25 July 2015, ISI Web of Science, Pages 961-965, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815042834 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkD&page=1&doc=1 	1,25	1,25
	<ul style="list-style-type: none"> Grosu E. F., Grosu V. T. , Moraru C. E., Monea D., <i>Motor coordination and reactivity influenced by mental training in alpine skiing</i>, lucrare prezentată la <i>4th World Conference on Design and Arts –WCDA</i>, 26-28 June, 2015, St. Petersburg, Rusia, și publicată în 2016 în <i>Global Journal on Humanities & Social Sciences</i>, Vol 3 (2016) 101-105, ISSN: 2421-8030 http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/WLC2016FA055F.pdf 	1,25	1,25
	<ul style="list-style-type: none"> Grosu V.T., Grosu E.F., Moraru C.E., Mihaiu C., <i>Influence of Mental Training on Focused Attention and Manual Response in Alpine Skiing</i>, lucrare prezentată la <i>6th Lumen International Conference on Rethinking Social Action Core Values</i>, Iași, 16-19 aprilie 2015 și publicată în jurnalul MEDIMOND - Monduzzi Editore International Proceedings Division, pag. 613-616, ISI Web of Science http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416_index.pdf 	1,25	1,25
	<ul style="list-style-type: none"> Hodorcă R. M., Moraru C.E., Onose I., <i>The Role And Importance Of Kinesiotherapeutic Methods In Postpartum Recovery</i>, lucrare prezentată la <i>4th International Congress of Physical Education, Sport and Kinetotherapy - București UNEFS, 2014</i>, și publicată în jurnalul MEDIMOND - Monduzzi Editore International Proceedings Division, Iulie 2015, pag. 329-333, ISBN: 978-88-7587-718-7, Ref. code: 20150611, ISI Web of Science https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=13&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkD&page=1&doc=4 	1,66	1,66
	<ul style="list-style-type: none"> Puni A. R., Moraru C.E., Radu L. E., Dumitrescu M., <i>The use of the computer for the analysis of motricity level at volleyball players</i>, lucrare prezentată la <i>4th International Congress of Physical Education, Sport and Kinetotherapy - București UNEFS, 2014</i>, și publicată în jurnalul MEDIMOND - Monduzzi Editore International Proceedings Division, Iulie 2015, pag. 357-361, ISBN: 978-88-7587-718-7, Ref. code: 20150611, ISI Web of Science https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=17&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkD&page=1&doc=2 	1,25	1,25
	<ul style="list-style-type: none"> Grosu E. F., Grosu V. T., Moraru C. E., Mihaiu C., <i>Specifics of State Anxiety and Attention in Sport Judo and Alpine Skiing</i>, lucrare prezentată la <i>a V-a Conferință Internațională LUMEN Transdisciplinarity and Communicative Action Târgoviște</i> - Noiembrie 2014 și publicată în <i>Journal MEDIMOND - Monduzzi Editore International Proceedings Division</i>, p. 331-336, ISBN: 978-88-7587-718-7, ISI Web of Science, Thomson Reuters, https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkD&page=1&doc=9 	1,25	1,25



Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C. E., Radu L. E., Grosu E. F., <i>Aspects on the Type of Motivation in Sports</i>, lucrare prezentată la a V-a Conferință Internațională LUMEN Transdisciplinarity and Communicative Action Târgoviște - Noiembrie 2014, publicată în Journal MEDIMOND - Monduzzi Editore International Proceedings Division, p. 507-511, ISBN: 978-88-7587-718-7, ISI Web of science, Thomson Reuters https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=10 	1,66	1,66
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C.E., Neculăeș M., Hodorcă R.M., <i>Comparative study on the balance ability in sporty and unsporty children</i>, lucrare prezentată la 5th World Conference on Educational Sciences (WCES) Roma, 5-8 februarie 2013 și publicată în Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 116, 21 February 2014, Pages 3659–3663, 5th World Conference on Educational Sciences, ISSN 1877-0428, ISI Web of Science, Thomson Reuters. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814008362 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=11&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=1 	1,66	1,66
	<ul style="list-style-type: none"> • Potop, V. Grigore, V., Moraru C.E., <i>Analysis of the Influence of Personality Factors on Vaulting Performances in Women's Artistic Gymnastics</i>, lucrare prezentată la 5th World Conference on Psychology, Counselling and Guidance (WCPCG - 2014), 1-3 Mai, Croația, și publicată în Journal Procedia Social and Behavioral Sciences, Volume 159, 23 December 2014, Pages 137-141, PII: S1877-0428(15)04283-4, DOI: 10.1016/j.sbspro.2014.12.345, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814064751 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=20&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=1 	1,66	1,66
	<ul style="list-style-type: none"> • Grosu E. F., Grosu V. T., Moraru C. E., Motică F. C., <i>The Role of Attention in Preparation of Athletes in Perceptual-Motor Discipline</i>, lucrare prezentată la The 5th World Conference on Psychology, Counselling and Guidance (WCPCG - 2014), 1-3 Mai, Croația, și publicată în Journal Procedia Social and Behavioral Sciences 159, 23 December 2014, p. 151-155, PII: S1877042814064787, DOI: 10.1016/j.sbspro.2014.12.348, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814064787 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=23&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=1 	1,25	1,25
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C.E., Croitoru L., Grosu E. F., <i>Aspects on improving body expression in acting students</i>, lucrare prezentată la LUMEN - From Theory to Inquiry in Social Sciences, 10 - 12 Aprilie 2014 - Iași și publicată în Journal Procedia Social and Behavioral Sciences (2014), vol. 149, 5 September 2014, pp. 619-623, PII: S1877-0428(14)04950-7, DOI: 10.1016/j.sbspro.2014.08.237 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814049507 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=2&doc=11 	1,66	1,66

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C.E., Radu L., <i>Aspects Regarding the Level of Coordinative Abilities in both Athletes and Non-Athletes</i>, lucrare prezentată la <i>Congresul Internațional de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie</i>, ediția a 3-a, UNEFS București, 14-15 iunie 2013 și publicată în <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences</i>, final version published online: 2.04.2014, vol. 117, pp. 162-166, DOI information: 10.1016/j.sbspro.2014.02.195 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281401725X https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=39&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=1 	2,5	2,5
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., Grigore, V., <i>Optimization of Ball Rebound Technique in Rhythmic Gymnastics by Means of Bi-dimensional Analysis</i>, publicat în <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences</i>, vol. 46, p.3783-3787, Elsevier Ltd. Selection, <i>4th World Conference on Educational Sciences (WCES-2012)</i>, Barcelona, Spania, 2012 (Index ScienceDirect), ISSN 1877-0428, doi:10.1016/j.sbspro.2012.06.146 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812018824 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=41&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=1 	2,5	2,5
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4 /n - Pe articol	
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C. E., <i>Aspects of faulty postures of the spine in female rhythmic gymnastics</i>, lucrare publicată în <i>Scientific Journal of Education, Sports and Health "Gymnasium"</i> (indexată Index Copernicus, J-Gate, DOAJ, Ulrich's, EBSCO SPORT Discus with Full Text, ProQuest, Scipio), No. 2, Vol. XVII, 2016, p. 237-248, ISSN 2344 – 5645 (online), ISSN-L 1453-0201. http://www.gymnasium.ub.ro/images/art/2016-2.pdf 	4	4
	<ul style="list-style-type: none"> • Popovici I.M., Popescu L., Moraru C.E., <i>Maintaining health through extracurricular leisure exercising</i>, publicată în <i>Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate</i>, vol. 16, Issue 2, p. 3-12, Editura Fundației „Altius Academy” Iași, 2016 (indexată în: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST Ulrich's, Index Copernicus, Academic Journals Database, Google Scholar, CiteFactor, Consiliul Național pentru Cercetare Științifică din Romania (2011): B+, scipio.ro), p-ISSN 1582-2168. http://www.sportsisocietate.ro/articol/men-in-erea-st-rii-de-s-n-tate-prin-activit-i-fizice-extra-colare-de-loisir/371 	1,33	1,33
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C.E., Rusu A., <i>Learning strategies for the contents of rhythmic gymnastics in school</i>, publicată în <i>Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate</i>, vol. 16, Special Issue, p. 75-83, Editura Fundației „Altius Academy” Iași, 2016 (indexată în: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST Ulrich's, Index Copernicus, Academic Journals Database, Google Scholar, CiteFactor, Consiliul Național pentru Cercetare Științifică din Romania (2011): B+, scipio.ro), p-ISSN 1582-2168. • http://www.sportsisocietate.ro/articol/strategii-de-nv-are-a-con-inutului-gimnasticii-ritmice-n-coal/343 	2	2
	<ul style="list-style-type: none"> • Grosu V.T., Grosu E. F., Moraru C. E., Dobrescu T., <i>Sensory submodalities and metalanguage – neurolinguistic programming techniques as part of mental training</i>, lucrare publicată în <i>Scientific Journal of Education, Sports and Health "Gymnasium"</i> (indexată Index Copernicus, J-Gate, DOAJ, Ulrich's, EBSCO SPORT Discus with Full Text, ProQuest, Scipio), No. 1, Vol. XVI, 2015, p. 7-24, ISSN 2344 – 5645 (online), ISSN-L 1453-0201. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2015-01.pdf 	1	1



Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	<ul style="list-style-type: none"> Morar C.E., Hodorcă R. M., Vasilescu D., <i>The role of gymnastics and dance in rehabilitating motor capacities in children with down syndrome</i>, publicată în <i>Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate</i>, vol. 14, Special Issue, p. 102-112, Editura Fundației „Altius Academy” Iași, Martie 2014 (indexată în: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST Ulrich's, Index Copernicus, Academic Journals Database, Google Scholar, CiteFactor, Consiliul Național pentru Cercetare Științifică din România (2011): B+, scipio.ro), p-ISSN 1582-2168. http://www.sportsisocietate.ro/articol/rolul-gimnasticii-i-dansului-n-reeducarea-capacit-ilor-motrice-la-copiii-cu-sindrom-down/242 		1,33
	<ul style="list-style-type: none"> Potop V., Grigore V., Morar C., <i>Study regarding the dynamics of developing somatic and functional indices in junior gymnasts aged 12 to 15</i>, publicată în <i>Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate</i>, vol. 14, Special Issue, p. 208-222, Editura Fundației „Altius Academy” Iași, Martie 2014 (indexată în: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST Ulrich's, Index Copernicus, Academic Journals Database, Google Scholar, CiteFactor, Consiliul Național pentru Cercetare Științifică din România (2011): B+, scipio.ro), p-ISSN 1582-2168. http://www.sportsisocietate.ro/articol/studiu-privind-dinamica-dezvolt-rii-indicilor-somato-func-ionali-ale-gimnastelor-junioare-de-12-15-ani/258 		1,33
	<ul style="list-style-type: none"> Potop V., Morar C., Timnea O. C., Boloban V., <i>Analysis of the influence of specific physical training on sports performances in female artistic gymnastics</i>, lucrare publicată în <i>Scientific Journal of Education, Sports and Health "Gymnasium"</i> (indexată Index Copernicus, J-Gate, DOAJ, Ulrich's, EBSCO SPORT Discus with Full Text, ProQuest, Scipio), No. 1, Vol. XV, 2014, p. 109 - 124, ISSN 2344 – 5645 (online), ISSN-L 1453-0201. http://www.gymnasium.ub.ro/images/arhive/2014-01.pdf 		1
	<ul style="list-style-type: none"> Făgăraș S. P., Morar C.E., Radu E.L., <i>Aspects regarding the investigation of single-leg balance in athletes</i>, lucrare publicată în <i>Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport</i>, revista B+, Vol. 15, no. 3, July-September 2014, p. 219 – 222, (Journal indexes in EBSCO, Copernicus, DOAJ), ISSN - L 1582-1943, eISSN 2247-7322. http://pm3.ro/pdf/57/oct%202014/RO/12%20-%20fagaras%2019-222.pdf 		1,33
	<ul style="list-style-type: none"> Morar C.E., <i>Feed-back-ul în gimnastica ritmică ca proces de corectare a greșelilor tehnice</i>, publicată în „Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate”, vol. 12, nr. 2, Editura Fundației „Altius Academy” Iași, 2012 (indexată în: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST Ulrich's, Index Copernicus, Academic Journals Database, Google Scholar, Consiliul Național pentru Cercetare Științifică din România (2011): B+, scipio.ro), p-ISSN 1582-2168 http://www.sportsisocietate.ro/articol/feed-back-ul-n-gimnastica-ritmic-ca-proces-de-corectare-a-greselilor-tehnice/172 		4
I4	Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5 /n - Pe articol	
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2 /n - Pe citare	
TOTAL Criteriul C1		≥ 12	44,35
Criteriul C2			
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5 /n - Pe articol	
	<ul style="list-style-type: none"> Morar C.E., Hodorcă R.M., Vasilescu D., Albu A., <i>Improvement of Motor Qualities and Skills in Persons with Down Syndrome by Practicing Adapted Gymnastics Exercises</i>, publicată în <i>Discobolul – Physical Education, Sport and Kinetotherapy Journal</i> Vol. XII no. 4 (46) 		0,62

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	2016, p. 37-42 (indexată ERIH PLUS, The Journals Impact Factor (JIFACTOR), Index Copernicus, J-Gate, SCIOPIO, Romanian Editorial Platform DAIJ, SIS - Scientific Indexing Service OAJI.net (Open Academic Journals Index) Google Academic), ISSN (online) 2286 – 3702; ISSN-L 1454 – 3907		
	<ul style="list-style-type: none"> Potop V., Grigore V., Moraru C.E., <i>Analysis of the sensorimotor coordination development influence on sports performances in women's Artistic gymnastics</i>, lucrare publicată în <i>Revista Discobolul</i> (index COPERNICUS, Journals Master List, Poland SCIOPIO, Romanian Editorial Platform, FREE JOURNALS ACT, J-Gate), volumul IX no. 4 (34), octombrie-decembrie 2013, ISSN (on-line) 2286 - 3702, ISSN-L 1454 - 3907, http://www.unefs.ro/discobolulmagazine/extenso/2013/DISCOBOLUL_4_34_2013_FULL_PAPERS_v2.pdf 		0,83
I7	Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii la edituri de categoria B	3 /n - Pe articol	
I8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI	2 /n - Pe articol	
	<ul style="list-style-type: none"> Moraru C. E., Ursanu G., Puni A.R., Radu L. E., <i>Fatigue index of female athletes in relation with body mass index</i>, lucrare prezentată la <i>8th World Conference on Educational Sciences (WCES-2016)</i>, 4-8 February, 2016, University of Alcalá, Madrid, Spania, și publicată în 2017 în <i>New Trends and Issues Proceedings on Humanities and Social Sciences</i>, Vol 3, No 1 (2017) 463-467, ISSN: 2421-8030 DOI: https://doi.org/10.18844/gjhss.v3i1.1806 http://sproc.org/ojs/index.php/pntsbs/article/view/1806/2003 		0,5
	<ul style="list-style-type: none"> Moraru C. E., <i>Study regarding fitness improvement using step aerobics programs</i>, publicată în <i>Arena – Journal of Physical Activities</i>, No 5 (2016), p. 57-68, ISSN (print) 2285 - 830X, ISSN (on-line) 2392 – 8026 http://www.uav.ro/jour/index.php/ajpa/article/view/825 		2
	<ul style="list-style-type: none"> Moraru C. E., Grosu E.F., Radu L.E., Grosu Gogean G., <i>Aspects of heart rate monitoring in rhythmic gymnastics exercises</i>, lucrare prezentată la <i>8th World Conference on Educational Sciences (WCES-2016)</i>, 4-8 February, 2016, University of Alcalá, Madrid, Spania, și publicată în 2017 în <i>New Trends and Issues Proceedings on Humanities and Social Sciences</i>, Vol 3, No 1 (2017) 396-400, ISSN: 2421-8030 DOI: https://doi.org/10.18844/gjhss.v3i1.1792 http://sproc.org/ojs/index.php/pntsbs/article/view/1792/1996 		0,5
	<ul style="list-style-type: none"> Grosu V.T., Grosu E.F., Moisa A., Moraru C. E., <i>Effects of mental training practice in alpine skiers through imagery and NLP techniques</i>, lucrare prezentată la <i>8th World Conference on Educational Sciences (WCES-2016)</i>, 4-8 February, 2016, University of Alcalá, Madrid, Spania, și publicată în 2017 în <i>New Trends and Issues Proceedings on Humanities and Social Sciences</i>, Vol 3, No 1 (2017) 135-141, ISSN: 2421-8030 DOI: https://doi.org/10.18844/gjhss.v3i1.1760 http://sproc.org/ojs/index.php/pntsbs/article/view/1760/1965 		0,5
	<ul style="list-style-type: none"> Grosu V. T., Moraru C. E., Grosu E. F., Preja C. A., <i>Contribution of Mental Training to the Improvement of Sports Performance</i>, lucrare prezentată la <i>4th World Conference on Design and Arts –WCDA</i>, 26-28 June, 2015, St. Petersburg, Rusia, și publicată în 2016 în <i>Global Journal on Humanites & Social Sciences</i>, Vol 3 (2016), 96-100, ISSN: 2421-8030 http://sproc.org/ojs/index.php/pntsbs/article/view/285 DOI: https://doi.org/10.18844/gjhss.v2i1.285 		0,5

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	<ul style="list-style-type: none"> Moraru C.E., Grosu E. F., Radu E. L., Puni A.R., <i>Influence of mental training on the execution technique in rhythmic gymnastics</i>, lucrare prezentată la <i>2nd World Conference on Design, Arts and Education (WCDAE)</i>, Dubrovnik, Croația - mai 2014, și publicată în <i>Global Journal on Humanites & Social Sciences</i>. [Online]. 2015/01, pp. 176-181. http://sproc.org/archives/index.php/pntsbs/article/viewArticle/3568 		0,5
	<ul style="list-style-type: none"> Moraru, C.E., Puni, A.R., <i>Optimizarea tehnicii lansărilor la cerc în gimnastica ritmică prin analiză biomecanică</i>, publicat în „Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate”, vol. 11, nr. 2, Iași, p.186-190, Editura Fundației „Altius Academy” Iași, 2011 (indexată în: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST Ulrich's, Index Copernicus, Academic Journals Database, Google Scholar, Consiliul Național pentru Cercetare Științifică din Romania (2011): B+, scipio.ro), p-ISSN 1582-2168, http://www.sportsisocietate.ro/articol/optimizarea-tehnicii-lans-rilor-la-cerc-n-gimnastica-ritmic-prin-analiz-biomecanic/158 		1
	<ul style="list-style-type: none"> Moraru, C.E., <i>Studiu privind îmbunătățirea capacității de echilibru la elevii din ciclul primar</i>, publicată în „Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate”, nr. 2, Editura Fundației „Altius Academy” Iași, pag. 71-75, 2010, ISSN 1582-2168 (indexată în: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST Ulrich's, Index Copernicus, Academic Journals Database, Google Scholar, Consiliul Național pentru Cercetare Științifică din Romania (2011): B+, scipio.ro) http://www.sportsisocietate.ro/articol/studiu-privind-mbun-t-irea-capacit-ii-de-echilibru-la-elevii-din-ciclul-primar/131 		2
19	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)	1,5/n - Pe articol	
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I8 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5 /n - Pe citare	
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau in volume apărute la edituri de categoria A1 și A2	1 / n - Pe citare	
	<p>➤ Moraru C.E., Hodorcă R. M., Vasilescu D., <i>The role of gymnastics and dance in rehabilitating motor capacities in children with down syndrome</i>, publicată în <i>Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate</i>, vol. 14, Special Issue, p. 102-112, Editura Fundației „Altius Academy” Iași, 2014, p-ISSN 1582-2168. http://www.sportsisocietate.ro/articol/rolul-gimnasticii-i-dansului-n-reeducarea-capacit-ilor-motrice-la-copiii-cu-sindrom-down/242</p> <p>Citat în:</p>		
	1. <i>Exercise in individuals with down syndrome: a brief review</i> , RL Kerstiens, M Green - International Journal of Exercise Science, Volume 8, Issue 2, 2015 - digitalcommons.wku.edu https://scholar.google.gr/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=6049659765473692915&as_sdt=5		0,33
	2. <i>Dancing with Down syndrome: a phenomenological case study</i> , N Reinders, PJ Bryden, PC Fletcher - Research in Dance Education, Volume 16, Issue 3, 2015 - Taylor & Francis https://scholar.google.gr/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=6049659765473692915&as_sdt=5		0,33
	➤ Moraru C.E. , Neculăeș M., Hodorcă R.M., <i>Comparative study on the balance ability in sporty and unsporty children</i> , publicată în <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 116, 21 February 2014 , Pages 3659–3663, 5th World Conference on Educational Sciences, ISSN 1877-		

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	0428, ISI Web of Science. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814008362 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=11&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=1 Citat în:		
	3. <i>The relationship of balance performance in young female national team wrestlers with strength, leg volume and anthropometric features</i> , S Ibis - Biomedical Research, 2017 - alliedacademies.org https://scholar.google.gr/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=278434692608980075&as_sdt=5	0,33	
	4. <i>The effect of female volleyball players' leg volume and mass on balance and reaction time</i> Bayan voleybolcuların bacak hacim ve kütlelerinin denge ve reaksiyon zamanına etkisi, S İbiş, R İri, ZB Aktuğ - Journal of Human Sciences, Vol 12, No 2, 2015 - j-humansciences.com https://scholar.google.gr/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=278434692608980075&as_sdt=5	0,33	
	➤ Potop, V. Grigore, V., Moraru C.E. , <i>Analysis of the Influence of Personality Factors on Vaulting Performances in Women's Artistic Gymnastics</i> , publicată în <i>Journal Procedia Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 159, 23 December 2014, Pages 137-141, PII: S1877-0428(15)04283-4, DOI: 10.1016/j.sbspro.2014.12.345, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814064751 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=20&SID=V2f3h44bD3WD7sCNPkd&page=1&doc=1 Citat în:		
	5. <i>Analysis Of Personality Factors Influence On Sports Performances In Beam Event In Women's Artistic Gymnastics</i> , V Potop, V Grigore, OC Timnea, C Moraru - <i>Procedia-Social and Behavioral</i> , Volume 197, 2015 - Elsevier https://scholar.google.gr/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=14839255434075274313&as_sdt=5	0,33	
	➤ Moraru, C.E. , <i>Feed-back-ul în gimnastica ritmică ca proces de corectare a greșelilor tehnice</i> , publicată în „Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate”, vol. 12, nr. 2, Editura Fundației „Altius Academy” Iași, 2012, p-ISSN 1582-2168 http://www.sportsisocietate.ro/articol/feed-back-ul-n-gimnastica-ritmic-ca-proces-de-corectare-a-greselilor-tehnice/172 . Citat în:		
	6. <i>Determinants of competitive performance in rhythmic gymnastics. A review.</i> , M Bobo-Arce, B Méndez-Rial - <i>Journal of Human Sport and Exercise</i> , 2013 - redalyc.org https://scholar.google.gr/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=17133308285102235529&as_sdt=5	1	
	TOTAL Criteriul C2	≥ 10	11,6



Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
Criteriul C3			
I12	Cărți - tratate, monografiile lucrări de specialitate cu autor unic	10 x m - Pe carte	
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Physical Training in Rhythmic Gymnastics - Theory and Practice</i>, Lambert Academic Publishing, 2016, Nr. pg. – 174, ISBN-13: 978-3-659-93424-7, ISBN-10: 3659934240 https://www.lap-publishing.com/catalog/details//store/tr/book/978-3-659-93424-7/physical-training-in-rhythmic-gymnastics-theory-and-practice 		10
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Programe gimnice de estetică corporală</i>, Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza", Iași, 2015, Nr. pg. 203, ISBN 978-606-714-110-8, (A2) http://www.editura.uaic.ro/fisa-carte.php?id_d=d09&id_c=1350 		15
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Gimnastică în reabilitarea fizică posttraumatică</i>, Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza", Iași, 2015, Nr. pg. 203, ISBN 978-606-714-110-8, (A2) http://www.editura.uaic.ro/fisa-carte.php?id_d=d09&id_c=1352 		15
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Teoria și practica în sporturi de expresie. Dans sportiv</i>, Editura Pim, Iași, 2014, Nr. pg. – 118, ISBN 978-606-13-2067-7 (B – cod CNCIS 66) 		10
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Gimnastica de bază</i>, Editura Pim, Iași, 2013 		10
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Elemente de coregrafie a spectacolului școlar</i>, Editura Pim, Iași, 2013 		10
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Contribuții privind îmbunătățirea procesului de antrenament, la junioare în gimnastica ritmică, prin optimizarea pregătirii tehnice</i>, Editura Universității „Al.I.Cuza” din Iași, 2012 		15
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Gimnastică aerobică: noțiuni de bază și programe de întreținere</i>, Editura Junimea, Iași, 2012 		10
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Pregătirea fizică în Gimnastica Ritmică</i>, Editura Cermei, Iași, 2010 		10
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m /n (Pe carte)	
I14	Capitole în volume colective	3 x m /n (Pe capitol)	
I15	Volume coordonate	5 x m /n (Pe volum)	
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m /n (Pe colecție)	
TOTAL Criteriul C3		≥ 40	105
Criteriul C4			
I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2 /n (Pe lucrare)	
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C. E., <i>Specific physical training in uneven bars of female juniors in artistic gymnastics</i>, articol publicat în volumul conferinței “The role of physical education and sport in promoting a healthy lifestyle” București, 24 Martie, 2017, Editura Universității din București, ISSN 1843-7079, p. 107 – 111 http://www.defs.unibuc.ro/sesiuneub/administrare/cpanel/file-manager/uploads/Revista%20DEFS%202017%20ONLINE%20(3,2%20MB).pdf 		2
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C. E., <i>Conceptual delimitations regarding school show choreography</i>, lucrare prezentată Conferința științifică Ucraineană "Educația fizică și sportul: experiență și perspective", 06-07 aprilie 2017, Cernăuți - Ucraina, certificat de participare și publicată în revista "Molodyi 		2



Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	vchenyi" no. 3.1 (43.1), Martie 2017, p. 16-20, ISSN print 2304-5809, ISSN online 2313 - 2167.		
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C. E., <i>Improvement of Coordination Abilities through Dancesport among Middle Schoolers</i>, lucrare prezentată la 8th LUMEN International Scientific Conference Rethinking Social Action. Core Values in Practice RSACVP 2017, 6-9 April 2017, Suceava – Romania, certificat de participare, abstract book, p. 242, Editura Lumen, ISBN: 978-1-910129-09-8 		2
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C. E., Grosu E. F., <i>Use of Adapted Aerobic Gymnastics Means in the Rehabilitation of Bimalleolar Fracture</i>, Conferința Internațională a Consorțiului Universitaria „Educație pentru sănătate și performanță”, 14-15 octombrie 2016, Cluj-Napoca, certificat de participare. CD cu lucrări PDF și publicată în Volumul Conferinței "Education for Health and Performance", Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2016, ISBN 978-973-53-1886-4, p. 172-178 http://sport.ubbcluj.ro/Conferinta%20FEFS%202016%20RO/html/program.html 		2
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru C. E., <i>Learning methods for acquiring rhythmic gymnastics competences</i>, lucrare prezentată la <i>International session of scientific communications "The role of Physical education and sport in promoting a healthy lifestyle"</i>, București, Martie 2016, CD cu ISBN: 1843-7079 și publicată integral în volumul conferinței, Editura Universității din București, pp. 81-87. 		2
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Study on assessing balance in rhythmic gymnastics</i>, publicat în volumul <i>Perspectives in the Science of Human Movement: The 6th International Conference</i>, Cluj-Napoca, Editura S.C. Risoprint S.R.L., 2012 		2
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Dezvoltarea îndemânării în regim de viteză la elevii din ciclul gimnazial</i>, publicat în volumul Congresului Științific Internațional „Sportul Olimpic și sportul pentru toți”, Ediția a XV-a, Volumul I, Chișinău, Republica Moldova, 2011 		2
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Manifestarea capacităților coordinative în gimnastica ritmică</i>, publicat în volumul Conferinței Științifice Internaționale „<i>Noi evoluții educaționale sportive, manageriale, kinetoterapeutice și de timp liber în context european</i>”, Brașov, 2011 		2
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Optimizing the execution technique of artistic jumps in Rhythmical Gymnastics</i>, publicat în volumul Conferinței Științifice Internaționale „<i>New Educational Evolutions for Sports, Management, Health Therapy and Free Time in European Context</i>”, Brașov, Editura Transylvania University Press Brașov, 2010 		2
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Study regarding the contribution of specialized software in the technique teaching in Rhythmic Gymnastics</i>, publicat în volumul The 4th International Conference EDU-WORLD <i>Education facing contemporary world issues</i>”, Pitești, vol. 3, Editura Universității din Pitești, 2010 		2
	<ul style="list-style-type: none"> • Moraru, C.E., <i>Optimization of rope throws in Rhythmic Gymnastics by rationalizing the means of training</i>, publicat în volumul Conferinței Științifice Internaționale „<i>Scientific Research in Sports and Physical Education, Component of Human and Social Progress</i>”, Galați, Editura Galați University Press, 2010 		2
I18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5 /n (Pe lucrare)	
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6 (Pe conferință)	
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5 (Pe conferință)	
	<ul style="list-style-type: none"> • 2013, 8-9 Noiembrie, Iași, România, A VIII-a Conferință Internațională în Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie – de la Teoria la Practică – 		5

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	Membru în Comitetul științific http://fefs.conference.uaic.ro/?page_id=107		
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4 (Pe conferință)	
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6 (Pe conferință)	
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5 (Pe conferință)	
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4 (Pe conferință)	
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5 (Pe conferință / workshop)	
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3 (Pe conferință / workshop)	
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2 (Pe conferință / workshop)	
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	4 (Pe lucrare)	
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	2 (Pe lucrare)	
	<ul style="list-style-type: none"> Referent la <i>Annals of „Dunărea de Jos” University of Galați, Physical Education and Sport Management</i>, Fascicle XV, ISSN-L 1454-9832, No 1/2017 – la articolul : „Methodological aspects regarding the development of coordinative abilities in dance sport” 		2
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice: internațional / național	5/3 (Pe studiu/ raport)	
	TOTAL Criteriul C4	≥ 13	29
Criteriul C5			
I31	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	10/8 (Pe proiect)	
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale /proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM , finanțate de o entitate din țară	8/6 (Pe proiect)	
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	7 (Pe proiect)	
	<ul style="list-style-type: none"> Membru în echipa proiectului <i>Program de Cooperare Transfrontalieră pentru Nevoi Comune: Sănătate, Mediu, Sport – HES</i>, finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Operațional Comun Romania-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013, Prioritatea 3 – “Cooperarea Oameni către Oameni”, Măsura 3.2 – “Schimburi educaționale, sociale și culturale”, Codul MIS-ETC: 946 		7
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțat de o entitate din țară	5 (Pe proiect)	
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1 - coordonator / I35.2 - membru echipa	6/2 Pe centru (laborator)	
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 - Director / redactor sef / I36.2 - Membru Comitetul Științific / I36.3 - Membru in colegiul / comitetul editorial	7/ 5 / 3 (Pe revistă)	
	<ul style="list-style-type: none"> Membru în Editorial Board - "Sport și Societate. Revistă de Educație Fizică, Sport și Societate" 		3
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 - Director / redactor sef / I37.2 - Membru Comitetul Științific / I37.3 - Membru in colegiul /comitetul editorial	5 /3 /1 (Pe revistă)	

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 - Director redactor sef / I38.2 - Membru Comitetul Științific	3 / 2 (Pe revistă)	
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale: I39.1 - organisme de conducere / I39.2 - membri	7 / 4 (Pe asociație/ societate)	
	• Membru <i>European College of Sport Science</i>		4
	• Membru <i>Fédération Internationale d'Éducation Physique</i>		4
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale: I40.1 - organisme de conducere / I40.2 - membru	4 / 2 (Pe asociație/ societate)	
	• Membru al Asociației Club Sportiv Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași		2
I41	Premii acordate de Președenția României /CIO	10 (Pe premiu)	
I42	I42.1 Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS , ANST etc. / I42.2 Premii acordate la manifestări științifice	4 / 2 (Pe premiu /Pe lucrare)	
	Premiul I cu lucrarea <i>Aspects of faulty postures of the spine in female rhythmic gymnastics (Moraru C.)</i> , 6th International Scientific Conference "Achievements and prospects in the field of physical education and sports within the interdisciplinary European education system", 11-12 noiembrie 2016, Bacău, România.		4
	Premiul I cu lucrarea <i>Mitigation of faulty spinal postures using exercises with hand apparatus (Moraru C. E., Tocu A. V.)</i> , 6th International Scientific Conference "Achievements and prospects in the field of physical education and sports within the interdisciplinary European education system", 11-12 noiembrie 2016, Bacău, România.		4
I43	Performanțe obținute de sportivi pregătiți, la nivel internațional (locurile 1-8 la JO / Universiadă/ CM/ CMU / CE: I43.1 - locurile 1-3 la JO/ CM/ CE / I43.2 - locurile 4-8 la JO/ CM/ CE / I43.3 - locurile 1-8 la Universiada / CMU	10 / 8 / 6 (Pe loc)	
I44	Performanțe obținute de sportivi pregătiți, la nivel național (titlu de campion național)	5 (Pe titlu ultimii 5 ani)	
	TOTAL Criteriul C5	≥ 16	28
B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANTA PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR			
<i>Criteriul C6</i>			
I45	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I45.1 - pentru programele de licență / I45.2 - pentru programele de master / I45.3 - pentru programele doctorale	5 / 7 / 10 (Pe curs)	
	• Programe gimnice de estetică corporală - curs pentru studenții de la programul de master „Fitness și estetică corporală”.		7
	• Programe gimnice de estetică corporală - curs pentru studenții de la programul de master „Activități sportive de timp liber și sporturi extreme”		7
	• Gimnastică în reabilitarea fizică posttraumatică - curs pentru studenții de la programul de master „Kinetoterapia în traumatologia sportivă”.		7
	• Gimnastica de bază – curs pentru studenții de la programul de licență „Kinetoterapie și motricitate specială”		5
	• Gimnastică ritmică – curs pentru studenții de la programul de licență „Educație fizică și sportivă”		5
	• Teoria și practica în sporturi de expresie – dans sportiv – curs pentru studenții de la programul de licență „Educație fizică și sportivă”		5



Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	<ul style="list-style-type: none"> Elemente de coregrafie a spectacolului școlar – curs pentru studenții de la programul de licență „Educație fizică și sportivă” 		5
I46	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.)	4 (Pe lucrare/ test / soft)	
I47	Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I47.1 - inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I47.2 - inițierea și coordonarea unui program de masterat / I47.3 - inițierea și coordonarea unui program de doctorat / I47.4 - inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară/ de pregătire profesională a adulților	3 /5 /7 /4 (Pe disciplină /program)	
	TOTAL Criteriul C6	≥ 20	41
Criteriul C7			
I48	Creații pe linie didactică / sport de performanță / recuperare motrică și funcțională (metodica predării / Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport; programe de recuperare /reeducare motrică /Elemente noi de conținut tehnic specific / Linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă/ pentru aria curriculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă/ grupe profesionale)	7 (Pe element de noutate /program / linie metodică/metodologie /strategie, confirmată de beneficiar)	
	<ul style="list-style-type: none"> Program de pregătire de specialitate privind tehnica de acționare a obiectelor cerc și minge din gimnastică ritmică – aplicat gimnastelor din cadrul Clubului de Gimnastică „CORRADO” Iași (antrenor Constantin Radu) 		7
	<ul style="list-style-type: none"> Program de pregătire de specialitate privind pregătirea tehnico-artistică a gimnastelor junioare – aplicat sportivelor din cadrul Clubului de Gimnastică „CORRADO” Iași (antrenor Constantin Radu) 		7
	<ul style="list-style-type: none"> Program de pregătire de specialitate privind dezvoltarea mobilității articulare și elasticității musculare – aplicat sportivelor din cadrul Clubului Sportiv de Gimnastică „Gimnis” Iași (antrenor Bogdan Bantă) 		7
	<ul style="list-style-type: none"> Program de pregătire de specialitate privind pregătirea fizică specifică – aplicat sportivelor din cadrul Clubului Sportiv de Gimnastică „Gimnis” Iași (antrenor Bogdan Bantă) 		7
	<ul style="list-style-type: none"> <u>Moraru, C.E.</u>, <i>Contribuții privind îmbunătățirea procesului de antrenament, la junioare în gimnastica ritmică, prin optimizarea pregătirii tehnice</i>, Editura Universității „Al.I.Cuza” din Iași, 2012 		7
	<ul style="list-style-type: none"> <u>Moraru, C.E.</u>, <i>Pregătirea fizică în Gimnastica Ritmică</i>, Editura Cermi, Iași, 2010 		7
	<ul style="list-style-type: none"> <u>Moraru, C.E.</u>, <i>Elemente de coregrafie a spectacolului școlar</i>, Editura Pim, Iași, 2013 		7
I49	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: I49.1 - activitatea de coordonare științifică / I49.2 - finalizarea tezei de doctorat	4 /2 (Pe fiecare an / De lucrare finalizată)	
I50	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	1 (De doctorand, ultimii 3 ani)	
I51	Membru în comisia de evaluare a rapoartelor / tezelor de doctorat: I51.1 Membru în comisia de evaluare a rapoartelor de progres / I51.2	1 /4 (Pe raport / teză evaluată în	

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat	ultimii 3 ani)	
	<ul style="list-style-type: none"> • Membru în comisia de susținere a doctoratului, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca - Michal Azmon 24.06.2016 		4
	<ul style="list-style-type: none"> • Membru în comisia de susținere a doctoratului, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca - Levin Avital căs. Ronen - decizia nr. 258 din 08.01.2015 		4
	<ul style="list-style-type: none"> • Membru în comisia de susținere a doctoratului, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca - Marta (Nuț) Ramona Ancuța, 2014 		4
I52	I52.1 <i>Visiting professor</i> / asociat la universități străine de prestigiu / I52.2 Profesor invitat / lector al federațiilor internaționale / ramură de sport / Academiei olimpice (a CIO) / Asociații profesionale internaționale	8 / 6 (Cel puțin o lună /Pe activitate)	
I53	Profesor invitat / lector al federațiilor naționale / ramură de sport / Academiei Olimpice Române (a COSR / Asociații profesionale naționale	4 (Pe activitate)	
TOTAL Criteriul C7		≥ 15	61
C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚA PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE			
<i>Criteriul C8</i>			
I54	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare - în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1 – 5 (Pe an universitar, ultimii 3 ani, pe activitate)	
	<ul style="list-style-type: none"> • Membru în comisia pentru realizarea dosarului de acreditare a programului de master <i>Fitness și estetică corporală</i> 		5
	<ul style="list-style-type: none"> • Membru în Comisia pentru Evaluarea și Managementul Calității – pe facultate 		5
I55	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.)	1 -5 (Pe activitate / material / an univ. În ultimii trei ani)	
	<ul style="list-style-type: none"> • Președinte al juriului la Concursul Județean de dans "Iași Dance Fest", ediția a II-a, 27 Mai 2017 		5
	<ul style="list-style-type: none"> • Președinte juriu - la Concursul Regional "Armonii Dansante" - ediția a V-a - Clubul Copiilor Pașcani - 29.05.2016 		5
	<ul style="list-style-type: none"> • Membru în proiectul „Dezvoltarea de abilități motorii la persoane cu sindrom Down – etapă esențială spre o viață independentă” 		5
	<ul style="list-style-type: none"> • Locul I - As. C. S. "Al.I. Cuza" din Iași - Gimnastică Ritmică - la Festivalul Interjudețean de dans "Ritmurile Tinereții", ediția a XV -a, Bârlad, 14.05.2017 		5
	<ul style="list-style-type: none"> • Locul I - individual - As. C. S. "Al.I. Cuza" din Iași - la Concursul național de dans "Dance Art Competition", Roman, 22.04.2017 		5
	<ul style="list-style-type: none"> • 2016 - Participare la <i>MOVE WEEK 2016</i>, certificat de participare Federația Română Sportul pentru Toți 		5



Ind	Denumire indicator	Punctaj	Punctaj realizat
	<ul style="list-style-type: none"> Participare la Zilele Universității - Flash Mob "<i>Activități fizice pentru o comunitate sănătoasă</i>", Pallas Mall, 22 octombrie 2016 		5
	<ul style="list-style-type: none"> Asociația Club Sportiv Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași - secția de gimnastică a organizat concursul "Cupa Moș Crăciun". Decembrie 2016 		5
	<ul style="list-style-type: none"> 2015, 13-14 Noiembrie, Iași, România, A IX – a Conferință Internațională în Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie – Actualități și perspective în educația fizică și sportul școlar și universitar – Membru în Comitetul de organizare http://fefs-conference-uaic.eu/ro/comitete/comitet-de-organizare/ 		5
I56	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	3 (Pe activitate / parteneriat)	
	<ul style="list-style-type: none"> Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Iași 		3
I57	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: I57.1 - programe de formare/și reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./ I57.2 - coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5 / 5 (Pe curs / activitate de consultanță / program)	
I58	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/ cluburi sportive: I58.1 - director de departament, școală doctorală / I58.2 - membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I58.3 - decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / I58.4 - rector, președinte Senat, prorector / I58.5 - membru în Senat	3 / 2 / 5 / 7 / 4 (La data înscrierii la concurs)	
I59	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I59.1 - membru în organismele de conducere / I59.2 - membru	5 / 4	
I60	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC	3	-
	<ul style="list-style-type: none"> Expert evaluator ARACIS în domeniul Educație fizică și sport http://pfe.aracis.ro/inscriere/registru/evaluator/3175/ 		3
I61	Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale / naționale: I61.1 - membru în organismele de conducere internaționale / I61.2 - membru / I61.3 - membru în organismele de conducere naționale / I61.4 - membru	8 / 7 / 5 / 3	
I62	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)	6	-
I63	Antrenor emerit / Profesor emerit / Arbitru internațional / Comisar / Observator / pe ramură de sport	6 (La data înscrierii la concurs)	
	TOTAL Criteriul C8	≥ 20	61



STANDARDE MINIMALE

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard Abilitare	Punctaj realizat
Domeniul A	C1 *	I1 +...+ I5	> 12 p	44,35
	C2 *	I6+...+I11	> 10 p	11,6
	C3	I12+...+I16	> 40 p	105
	C4	I17+...+I30	> 13 p	29
	C5	I31+...+I44	> 16 p	28
	TOTAL A	I1+...+I44	> 91 p	217,95
Domeniul B	C6	I45 +...+ I47	> 20 p	41
	C7	I48+...+I53	> 15 p	61
	TOTAL B	I45+...+I53	> 35 p	102
Domeniul C	C8	154 +...+ 163	> 20 p	61
	TOTAL C	I54 +...+ I63	> 20 p	61
	TOTAL GENERAL	I1 +...+ I63	> 146 p	380,95

*La domeniul Educație fizică și sport, pentru o perioadă de doi ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minimale, criteriile C1 și C2 se cumulează.